平成 22 年（2010 年）6 月 2 日

各  位

平和市長会議会長
広島市長 秋葉 忠利

 「2020 核廃絶広島会議」の開催について（御案内）

拝啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

平和市長会議と広島市は 7 月 27 日（火）から 29 日（木）まで、NPT（核不拡散条約）再検

討会議後の核兵器廃絶に向けた次なるステップについて協議する国際会議「2020 核廃絶広島会

議」を、広島市において開催しますので御案内致します。

1982 年の創設以来、平和市長会議では一貫して核兵器の廃絶を世界に訴えてきました。2003

年からは、2020 年までの核兵器廃絶を目指す「2020 ビジョンキャンペーン（核兵器廃絶のた

めの緊急行動）」を実施し、世界の都市、市民、NGO 等と連携しながら、核兵器廃絶に向けた

様々な取組を世界的に展開しています。本年 5 月にニューヨークの国連本部で開催された NPT
再検討会議には、世界 30 都市 89 名の市長代表団を構成して参加し、各国政府に核兵器廃絶に

向けた一刻も早い交渉の開始等を訴え、100 万を超える平和を願う市民の署名を同再検討会議

議長に提出しました。現地で主催した会議には、潘基文国連事務総長が出席して下さり、「今こ

そ全面的な核軍縮を行わなければならない」という強い決意を述べ、平和市長会議をはじめと

する市民社会の役割の重要性を強調され、今年８月の広島の平和記念式典に参列することを表

明して下さいました。

平和市長会議では、昨年 8 月に長崎市で開催した第 7 回平和市長会議総会において、NPT 再

検討会議終了後に国際会議を開催することを決定しています。これを踏まえ、来る 7 月の「2020
核廃絶広島会議」では、平和市長会議加盟都市をはじめ志を同じくする国や NGO と協力して、

核兵器廃絶に向け今後どのように取り組むかその方策を検討し、世界に向けてアピールします。

この会議の成果は、8 月 6 日の平和宣言にも反映したいと考えております。

つきましては、平素より世界平和の実現に取り組んでおられる貴団体からも、是非この会議

に御出席下さいますようお願い致します。現時点での会議概要をアドバンス（概略）プログラ

ムとしてお送りしますので御検討下さい。貴台が私たちとともに行動して下さることを期待し

ております。

なお、参加申し込みについては、別添参加登録用紙により、6 月 30 日（水）までに FAX 又

は E-mail で御連絡下さいますようお願い致します。

終わりに、貴殿の御健勝と御発展を心から祈念申し上げます。

敬具

（問合せ先）
広島市中区中島町 1-5 （財）広島平和文化センター内
平和市長会議事務局 塩谷課長補佐、小松主査、坂本主事
ＴＥＬ：０８２－２４２－７８２１
ＦＡＸ：０８２－２４２－７４５２
E-mail：2020hirocon@pcf.city.hiroshima.jp

平和市長会議 Mayors for Peace
【事務局】

〒730-0811 広島市中区中島町 1 番 5 号

 （財）広島平和文化センター国際部平和連帯推進課内
TEL：082-242-7821 Fax：082-242-7452 E-mail:mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

２０２０核廃絶広島会議

アドバンスプログラム

期 間：２０１０年７月２７日（火）～２９日（木）

場 所：広島市

主 催：平和市長会議、広島市

   1

２０２０核廃絶広島会議の開催にあたって

平和市長会議会長

広島市長 秋葉 忠利

核兵器を巡る世界の状況は大きく変化しており、2008 年 10 月、潘基文国連事務総長

の核兵器廃絶に向けた 5 つの提案に始まり、2009 年 4 月、オバマ大統領のプラハでの

「核兵器のない世界」に向けた演説、同年 9 月、国連安全保障理事会での核兵器廃絶決

議の全会一致採択、2010 年 4 月、米国とロシアによる新たな核軍縮条約の調印などに

より、核兵器廃絶に向けた気運と期待が世界的に高まっています。

こうした中、本年 5 月 3 日から 5 月 28 日まで、ニューヨークの国連本部でＮＰＴ（核

不拡散条約）再検討会議が開催されました。広島市が会長を務め、現在 143 か国・地

域 3,880 都市が加盟する平和市長会議では、市長代表団を構成して同会議に参加し、各

国政府代表等に被爆地の声を伝え、2020 年までの核兵器廃絶に向けて早急に取り組む

ことを要請しました。また、100 万を超える平和を願う市民署名の成果を再検討会議議

長に届けました。

核兵器の廃絶は人類にとって最も緊急の課題です。私たちは、被爆者が存命のうちに

核兵器を廃絶させなければならないと決意しています。各国は、ＮＰＴに定められた誠

実な交渉義務を履行するため、期限を定めた核兵器廃絶に向け、明確に合意するよう努

力しなければなりません。

平和市長会議では、昨年 8 月に長崎市で開催した第 7 回総会で、ＮＰＴ再検討会議終

了後に核兵器廃絶のための次のステップを議論する会議を開催することを決定しまし

た。志を同じくする国や平和ＮＧＯ等と協力して、再検討会議の結果を踏まえた核兵器

廃絶に向けた次なる方策を早急に検討するため、来る 7 月末に国際会議「２０２０核廃

絶広島会議」を開催します。

この会議のために広島に集まる人々の平和を求める意志は、潘基文国連事務総長も参

列される今年の平和記念式典で発表する平和宣言にも反映させたいと考えています。

つきましては、重要な位置づけを持つこの会議にぜひ御参加頂きますよう御案内申し

上げます。市民社会の連帯の絆を強固なものとし、核兵器のない世界に向けて共に行動

しようではありませんか。皆で努力すれば必ず実現できます！

 2

会 議 概 要

会 議 名  ２０２０核廃絶広島会議

会   期  2010 年 7 月 27 日（火）～29 日（木）

会   場  広島市 広島国際会議場 ほか

主   催  平和市長会議、広島市

参 加 予 定  国内外自治体、政府関係者、ＮＧＯ

基調テーマ  核兵器廃絶の実現を目指して

会 議 日 程

 ７月２７日（火）

 午前 参加受付、登録

午後 平和記念資料館の視察等

  夕刻 歓迎レセプション

７月２８日（水）

 午前 開会式

    被爆体験証言聴講

    基調講演：ダグラス・ロウチ氏（中堅国家構想名誉議長、元カナダ国連軍縮大使）

         「核兵器を巡る世界情勢－変化と課題」（仮）

 会議Ⅰ：NPT 再検討会議の結果を踏まえた今後の活動のあり方

「核兵器廃絶への次へのステップ」

午後 会議Ⅱ：世界的な展開に向けて

「国、都市、NGO の連携」及び「平和市長会議の役割」

夕刻 市民との対話集会：核兵器廃絶に向け、私たち市民は何をすべきか

ヒロシマアピール起草委員会（委員のみ）

７月２９日（木）

午前 会議Ⅲ：2020 年までの核兵器廃絶に向けて

会議Ⅰ、Ⅱの議論を総括し、平和市長会議をはじめとする世界の平和 NGO 等

の取組の方向性について合意形成を図る。

 午後 閉会式（ヒロシマアピールの採択・発表）

   記者会見（関係者のみ）

※会議の内容は、NPT 再検討会議の結果等により今後変更する可能性があります。

※会議の情報については、市長会議ホームページにも掲載します。

http://www.mayorsforpeace.org/jp/index.html

 3

受付・登録  会場にお越しになったら、まず受付・登録をお済ませください。

       登録は、７月２７日（火）の１０時から１５時３０分までは、広島国際会議場

地下２階「コスモス」で、それ以降は広島国際会議場地下２階の平和市長会議

インフォメーションデスクで受け付けます。

発   言  会議での発言を希望する方は、発言希望の有無及び発言内容についてお知らせ

ください。なお、発言は一人５分以内とします。時間に限りがあるため希望者

全員が発言できない場合がありますので御了承ください。

使 用 言 語  英語、日本語（同時通訳）

費 用 負 担 １ 主催者が負担する経費

① 食費

７月２７日（火）歓迎レセプション

        ② 平和記念資料館入館料

          ７月２７日（火）～２９日（木）の会議開催期間中。希望者のみ。

２ 参加者が負担する経費

① 広島往復の移動交通費

② 宿泊費

③ 上記１以外の食費

そ の 他 １ 都市情報展示ブース及び登録ＮＧＯブースの開設について

詳細は出席の御回答をいただいた方に後日御連絡いたします。

       ２ 旅行及び宿泊の手配について

広島までの移動や会議期間中の宿泊の手配は、各自で対応をお願いします。

なお、旅行及び宿泊についてサポートが必要な場合は、下記の旅行会社を紹介し

ますので、直接御相談ください。

    【旅行・宿泊手配についてのお問い合わせ先】

      ㈱JTB 中国四国 法人営業広島支店 営業第三課内

      ２０２０核廃絶広島会議 事務局（旅行・宿泊）代行

      旅行・宿泊予約担当：福田、米田

      〒730-0031 広島市中区紙屋町 2-2-2

      TEL:082-542-2730、FAX:082-542-2738

      〔平日 9:30～17:30、土日祝 休み（後日、連絡いたします。）〕

      E-mail:t_fukuda497@cs.jtb.jp

 2020核廃絶広島会議日程

基調講演
広島国際会議場

「ヒマワリ」

会議Ⅱ

広島国際会議場
「ヒマワリ」

14:00

17:00

市民との対話集
会

広島国際会議場
「ヒマワリ」

18:00

７月２８日（水）

22:00

19:30

被爆体験証言
国際会議場「ヒマワリ」

10:00

15:30

13:00

閉会式
広島国際会議場

「ヒマワリ」

記者会見
広島国際会議場

「コスモス」

14:30

15:15

昼食

ｱﾋﾟｰﾙ起草委員会

（関係者のみ ）

会場：ANAクラウン
プラザホテル広島

11:30

20:00

15:00

20:00

21:00

16:00

17:00

17:45

18:00

19:00

12:00

13:00

14:00

8:00

9:00

11:00

７月２９日（木）

9:30

10:0010:00

７月２７日（火）

開会式
国際会議場「ヒマワリ」

9:00

会議受付
・登録

広島国際会議場
「コスモス」

会議Ⅰ

広島国際会議場
「ヒマワリ」

昼食

10:00

都
市
情
報
・
Ｎ
Ｇ
Ｏ
展
示
ブ
ー

ス

広
島
国
際
会
議
場
地
下
2
階
ロ
ビ
ー

都
市
情
報
・
Ｎ
Ｇ
Ｏ
展
示
ブ
ー

ス

広
島
国
際
会
議
場
地
下
2
階
ロ
ビ
ー

14:00

15:00

14:00

会議Ⅲ

広島国際会議場
「ヒマワリ」

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

20:00

21:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

18:00

歓迎
レセプション

会場：広島国際会
議場

「ダリア」

11:00

12:30

施
設
自
由
見
学

(
平
和
記
念
資
料
館

)

折り鶴展示視察
慰霊碑参拝・献花
平和記念資料館

の視察等

4

事務局

平和市長会議事務局

〒730-0811 広島市中区中島町 1 番５号 （財）広島平和文化センター平和連帯推進課内

TEL:082-242-7821  FAX:082-242-7452  E-MAIL:2020hirocon@pcf.city.hiroshima.jp

URL:http://www.mayorsforpeace.org/jp/index.html

■加盟都市数：143 か国・地域 3,965 都市

地 域 加盟都市数

アジア 29 か国・地域 1,130 都市

オセアニア 9 か国・地域  103 都市

アフリカ 39 か国・地域  206 都市

地 域 加盟都市数

ヨーロッパ 42 か国   1,972 都市

北アメリカ 3 か国・地域  244 都市

ﾗﾃﾝｱﾒﾘｶ・ｶﾘ

ﾌﾞ海地域
21 か国     310 都市

Mayors for Peace

（2010 年 6 月 1 日現在）

1/2

２０２０核廃絶広島会議 出欠回答及び参加登録用紙

この回答・登録用紙は平和市長会議ホームページからダウンロードすることができます。下記項

目を記入の上、６月３０日（水）までにＦＡＸ又はＥmail にて平和市長会議事務局へ返送してくだ

さい。
※注意事項：①全ての項目を記入していない場合は、登録できない場合があります。
      ②英文は、ブロック体で記入してください。

【送付先等】
ホームページアドレス: http://www.mayorsforpeace.org/jp/2020hirocon/index.html
FAX:082-242-7452
Email:2020hirocon@pcf.city.hiroshima.jp

１ 都市名、団体名

都市名、団体名 首長名、代表者名 性 別
（和文）

（和文）姓

名

（英文）

（英文）

２ ２０２０核廃絶広島会議へ出席  □する  □しない

３ 出席者

 ① 出席者数    人
② 出席者名
No 姓 名 役職名 性 別

１

（和）

（英）

２

（和）

（英）

３

（和）

（英）

４

（和）

（英）

４ 連絡先

担当部局

担 当 者  役職

住  所 〒

電話 FAX

Email

国内用

2/2

５ 会議Ⅰ及びⅡでの発言希望について

 ① 発言を希望される場合は、下記に会議Ⅰ、Ⅱの別、氏名、発言要旨の御記入をお願いします。

 ② 御記入が無い場合、発言希望が無いものとさせていただきます。

 ③ 発言時間は一人５分以内です。

 ④ 発言原稿の提出について
   発言者には、別途発言原稿の提出をお願いします。
【発言希望者記入欄】
〔都市名、団体名：                  〕

区分 姓 名

□会議Ⅰ

テーマ：NPT 再検討会議の結果を踏まえた

今後の活動のあり方
     「核兵器廃絶への次へのステップ」

発言要旨：

□会議Ⅱ

テーマ：世界的な展開に向けて
「国、都市、NGO の連携」及び「平

和市長会議の役割」

発言要旨：

６ 旅行及びホテルの予約
 ① 広島までの移動や会議期間中の宿泊の手配については、各自で対応をお願いします。
 ② なお、旅行及び宿泊についてサポートが必要な場合は、下記の㈱JTB 中国四国 法人営業広

島支店（旅行会社）を御紹介しますので、直接御相談ください。
 ③ 部屋数に限りがありますので、お早めに旅行会社へお申込みください。なお、お申込みが遅

い場合には、御希望のホテルが取れない場合もありますので、あらかじめ御了承ください。
 ④ 旅費及び宿泊費は全て自己負担となります。

【旅行・宿泊手配についてのお問い合わせ先】

   ㈱JTB 中国四国 法人営業広島支店 営業第三課内
   ２０２０核廃絶広島会議 事務局（旅行・宿泊）代行
   旅行・宿泊予約担当：福田、米田
   〒730-0031 広島市中区紙屋町 2-2-2
   TEL:082-542-2730、FAX:082-542-2738
   〔平日 9:30～17:30、土日祝 休み（後日、連絡いたします。）〕
   Ｅmail:t_fukuda497@cs.jtb.jp